证券代码：603858         证券简称：步长制药        公告编号：2024-007

山东步长制药股份有限公司

关于签订技术转让合同补充协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、交易的基本情况

山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 4月 14日召开

第四届董事会第三十四次会议，审议通过了《关于公司拟购买安宫牛黄丸药品生

产技术相关事宜的议案》，根据公司发展战略的实际需要，为丰富公司产品，公

司拟以 840万元受让辽宁汉草堂中药有限公司（以下简称“辽宁汉草堂”）拥有

的安宫牛黄丸药品生产技术。具体内容详见公司 2023年 4月 15日披露于上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于公司拟购买安宫牛黄丸药品生产技术

相关事宜的公告》（公告编号：2023-056）。

2023 年 4月 21 日，公司与辽宁汉草堂正式签订了《药品上市许可持有人变

更和药品生产场地变更技术合同》，具体内容详见公司 2023年 4月 22日披露于

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于公司拟购买安宫牛黄丸药品生

产技术相关事宜的进展公告》（公告编号：2023-058）。

《药品上市许可持有人变更和药品生产场地变更技术合同》因合同名称不符

合技术合同备案的要求，公司将合同名称修订为《药品上市许可（药品批准文号）

技术转让合同》。2024 年 1月 19日，公司与有关各方签订了《安宫牛黄丸药品

上市许可（药品批准文号）技术转让合同补充协议》。现将具体内容公告如下：

一、补充协议主要内容

甲方：山东步长制药股份有限公司

乙方：辽宁汉草堂中药有限公司

丙方：刘丰生

丁方：山东步长启航医药销售有限公司

（一）合作方式

1、甲乙丙三方一致同意将原合同第一条第二款合作方式由原合同“本合同

签订之日起，乙方按照约定使用的牛黄替代品（培植牛黄）进行备案，并在合同

签订后 3个月内取得培植牛黄的备案公示。自取得培植牛黄的备案公示后 6个月

内，甲方完成药品上市许可持有人由乙方变更为甲方的注册事宜，获得药品补充

申请批准通知书。药品上市许可持有人变更为甲方后，甲方于 15 个月内将生产

地址变更为甲方。完成以国家药品监督管理部门批准甲方成为安宫牛黄丸上市许

可持有人及省药品监督管理局批准甲方为安宫牛黄丸生产地址作为转让完成的

标志。”变更为“合同签订之日起，乙方按照约定使用的牛黄替代品（培植牛黄）

进行备案，并在合同签订后 3个月内取得培植牛黄的备案公示。自补充协议签订

后 8个月内乙方取得辽宁省药品监督管理局批准恢复生产的证明性文件，自乙方

取得恢复生产批准证明文件起 6个月内，乙方全力协助甲方完成药品上市许可持

有人由乙方变更为甲方的注册事宜，获得药品补充申请批准通知书。药品上市许

可持有人变更为甲方后，乙方协助甲方于 15 个月内将生产地址变更为甲方。完

成以国家药品监督管理部门批准甲方成为安宫牛黄丸上市许可持有人及省药品

监督管理局批准甲方为安宫牛黄丸生产地址作为转让完成的标志。”

2、甲乙丙三方一致同意新增丁方负责独家代理销售乙方恢复生产的 4 批

（0.6 万丸/批）合格的安宫牛黄丸产品，并负责向乙方支付恢复生产 4 批合格

成品的成本费用。乙方负责在取得辽宁省药品监督管理局批准的恢复生产证明文

件后，向丁方提供 4批合格的安宫牛黄丸产品，并对所供应的产品质量负责。

（二）财务付款

1、甲乙丙三方一致同意，原合同付款方式由“第三期甲方取得上市许可持

有人为甲方的药品上市许可持有人变更补充申请批准通知书后 15 个工作日内，

甲方向乙方的账户支付人民币 120万元。”变更为“第三期乙方取得辽宁省药监

局下发的安宫牛黄丸恢复生产批准证明文件后 15 个工作日内，甲方向乙方的账

户支付人民币 120万元。”

2、甲乙丙三方一致同意，原合同付款方式由“第四期乙方指导甲方完成安

宫牛黄丸的样品试制、规模放大和生产工艺参数验证实施以及批生产等各项工

作，连续生产 3批合格的样品，并 6个月稳定性考察结果合格，甲乙双方形成交

接报告签字盖章后 15 个工作日内，甲方向乙方账户支付人民币 200 万元。”变

更为“第四期甲方取得上市许可持有人为甲方的药品上市许可持有人变更补充申

请批准通知书后 15 个工作日内，甲方向乙方的账户支付人民币 200 万元。”

3、甲乙丙丁四方一致同意新增：乙方向丁方供应的 4 批恢复生产安宫牛黄

丸产品结算总价为 218.11 万元。由丁方分三期向乙方支付，第一期：丁方向乙

方支付 20 万元的首笔预付款，用于乙方启动恢复生产试制所需的备料、厂房改

造等生产准备，支付时间为本补充协议签署生效后 15 个工作日内。第二期：丁

方接到乙方试制成功通知，需要采买验证物料的通知后 15 个工作日内，丁方向

乙方支付 176万元的第二笔预付款，用于乙方恢复生产。第三期：产品余款在丁

方收到乙方获得恢复生产证明文件通知后的 15 个工作日内向乙方一次付清，付

清后乙方 7日内向丁方发货。

（三）违约责任

 经甲乙丙丁四方一致同意新增：

1、在合同执行过程中，若乙方不能按约定向丁方交付提供合格的安宫牛黄

丸产品，应按丁方已支付金额的全额退款。若甲方取得恢复生产批准，但因不能

提供合同预定数量的产品，不足数量乙方应按每丸单价计算不足金额后向丁方退

款。

2、若因乙方质量问题导致国家监管部门处罚、召回等问题，乙方应全额退

还丁方所退回产品的成本费用所涉及产品。

 (四）其他

1、在安宫牛黄丸恢复生产及产品转移的过程中，因恢复生产失败或稳定性

考察不符合产品要求，不能支持产品技术转移时，甲方有权单方面终止合同，乙

方在收到甲方书面通知后的 15 个工作日内退还甲方已支付的全部合同价款。甲

方应在收到乙方退款后 15 个工作日内退还乙方交接的所有产品资料，若已完成

药品上市许可持有人转移，甲方应全力配合乙方于 2个月内变更药品上市持有人

为乙方。

2、依照本补充协议约定，甲乙丙三方一致同意恢复生产失败或稳定性考察

不符合产品要求，因开展 4批恢复生产所发生的采购设备费、恢复生产费及包装

材料费损失的承担方按承担比例享有甲乙双方因本次恢复生产需要所采买的设

备设施、物料、包装材料或生产的成品的处置权，享有比例同承担损失比例。

3、除上述约定变更或补充外，甲乙丙三方签订的原合同中其他条款均保持

不变。

4、本协议生效后，即成为原合同不可分割的组成部分，与原合同具有同等

的法律效力。除本协议中明确补充修改的条款外，原合同的其余部分应完全继续

有效。

5、本补充协议一式捌份，四方各执贰份，四方代表签字盖章后生效，具有

同等的法律效力。

三、对上市公司的影响

本次补充协议进一步保障了项目的顺利进行，有利于拓展公司业务，丰富公

司产品线，加强市场竞争力。本次补充协议不会对公司财务状况和经营成果产生

不利影响。

四、风险提示

由于医药产品具有高科技、高风险、高附加值的特点，产品从研制、临床试

验报批到投产的周期长、环节多，容易受到一些不确定性因素的影响。敬请广大

投资者谨慎决策，注意防范投资风险。公司将按有关规定，及时履行对项目后续

进展情况的信息披露义务。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2024年01月20日